
Stará Říše
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Telč GPS souřadnice: 49.179551N, 15.594766E

Nadmořská výška: 587 m n. m. První pís. zmínka: 1257 (767 let) Katastrální výměra: 1 778 ha

Počet obyvatel: 598 PSČ: 588 67

Adresa URL: www.stararise.cz

Památky a zajímavosti Stará Říše
V městyse Stará Říše se nachází barokní kostel Všech svatých. Původní gotický kostel vzal za své
při obrovském požáru v roce 1758, kdy vyhořela celá obec, postavená z dřevěných roubených domů.
Po požáru zůstala neporušena jen škola a dvě sousední stavení. Socha sv. Jana Nepomuckého před
kostelem je provedena netradičně bez obvyklých atributů. Pod domy č. 28, 29, 151, 106 byly na začátku 20.
století nalezeny ve skále vytesané chodby, 1 m široké a 2 m vysoké, zřejmě skrýše obilí a majetku v
časech válečných. Významnou osobností Staré Říše je Josef Florian (1873 - 1941), myslitel,
překladatel, vydavatel. Po čtyřicet let budoval ve Staré Říši vydavatelství a centrum duchovní kultury s
názvem Dobré dílo. Publikace vědců, básníků, filosofů se střídaly s knihami teologů a světců.
Českým čtenářům bylo poprvé představeno mnoho talentovaných autorů ze zahraničí i z Čech,
např. Bonnet, Chesterton, Bernanos, Delaporte, Reynek a další. Florian také jako první zveřejnil překlady
France Kafky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8796/stara-rise/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.9.2024 10:04:05


